
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá důležitým přelomem v mezinárodním měnovém uspořádání, který 

se uskutečnil v roce 1971, kdy americký prezident Nixon, v rámci jeho Nové ekonomické 

politiky, zrušil směnitelnost dolaru za zlato a tím ukončil brettonwoodský systém. Tento 

systém fungoval od konce druhé světové války a byl charakterizován fixními měnovými 

kurzy a dominantní rolí amerického dolaru. Práce se zabývá strukturálními problémy 

brettonwoodského systému i ekonomickými problémy americké ekonomiky na začátku 70. 

let, které společně vedly prezidenta Nixona k ukončení systému. Práce obsahuje popis 

krátkodobých důsledků „Nixonova šoku“ i celé jeho Nové ekonomické politiky zejména 

z hlediska makroekonomických ukazatelů, míry inflace a míry nezaměstnanosti. 

Nejdůležitějším dlouhodobým důsledkem Nixonova šoku bylo vytvoření nového měnového 

systému, který se nazývá jamajský a je postaven na volně plovoucích měnových kurzech. V 

třetí kapitole práce je charakterizován jamajský měnový systém a výhody a nevýhody volně 

plovoucích kurzů v porovnání s fixními měnovými kurzy z hlediska ekonomické teorie. 

Poslední část práce tvoří analýza dopadů volně plovoucích kurzů na americkou ekonomiku 

v 70. letech a na počátku 80. let, v období, kdy byla světová ekonomika poznamenána dvěma 

ropnými šoky.


